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Přehled použitých veličin a jednotek

𝑎1, 𝑎2 [m/s2] zrychlení pístu

cf [-] opravný koeficient

d1, d2 [mm] průměr pístnice

dh1, dh2 [mm] vnitřní průměr hadice

D1, D2, D3 [mm] průměr pístu

F1, F2 [N] síla pneumatického válce

Fs1, Fs2 [N] setrvačná síla

H1, H2, H3 [mm] zdvih pístu

Lh1, Lh2 [mm], [m] maximální přípustná délka hadice

m1, m2 [kg] hmotnost přesouvaného břemene

p, p1, p2, p3 [MPa], [bar] tlak vyvozený válcem

Q1, Q2, Q3 [l/min] průměrná spotřeba vzduchu

sz1, sz2 [mm] dráha zrychlování

S21, S22 [m2] plocha pístu zmenšená o průměr pístnice

t1, t2, t3 [s] doba přestavení

tz1, tz2 [s] doba zrychlování

T1, T2 [N] třecí síla

v1, v2, v3 [mm/s], [m/s] rychlost pístu

𝑉, 𝑉12, 𝑉13 [mm3] objem pneumatického válce

𝑉12
′ , 𝑉13

′ [mm3] přepočítaný objem pneumatického válce

𝑉2 [mm3] objem hadice

𝑉22
′ , 𝑉23

′ [mm3] přepočítaný objem hadice

∑𝑆2
′ [mm2] vypočítaný poměrný průřez

∑𝑆, ∑𝑆2, ∑𝑆3 [mm2] tabulkový poměrný průřez

Δp, Δp2, Δp3 [MPa] tlakový spád

𝜋 [-] Ludolfovo číslo

𝜇 [-] součinitel tření ve valivém vedení
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1. Úvod
Bakalářská práce se zabývá problematikou návrhu a konstrukce zařízení určeného

k polstrování potahu na základní pěnovou část automobilové loketní opěrky, která má

v sobě zabudovanou konstrukci. Zařazení takového stroje do výroby výrazně sníží

časovou náročnost výroby, zmenší nutnost fyzické práce operátorů a tím ušetří finanční

prostředky. Doba jednoho cyklu má být 25 s.

Základními komponenty pro výrobu loketní opěrky jsou: pěnová část obsahující

nosnou konstrukci s čepy, potah a menší plastové díly, např. držák nápojů (cupholder).

Zařízení má být určeno pro polstrování 3 typů opěr, které se liší svou délkou a v určitém

místě také šířkou, nikoliv však šířkou v oblasti čepů, která je pro návrh rozhodující.

Každému typu odpovídá také potah na Obr. 1. Ukázky 2 variant pěnových částí (pěn)

jsou na Obr. 2.

Úvodní část práce je věnována popisu současného výrobního procesu pro přiblížení

řešené problematiky, rešerši pneumatických prvků a možným koncepčním řešením

zařízení.

Další část je věnována konstrukčním variantám a konstrukčnímu návrhu zařízení.

V závěru práce je kontrola pneumatických válců navržených v konstrukci, specifikace

potřebných pneumatických prvků, návrh pneumatického obvodu a diagramy pro řízení.

Práce vznikla ve spolupráci s firmou JIMALU s. r. o., zařízení je určeno pro firmu

Magna Automotive (CZ) s. r. o.

Obr. 1 - Látkový potah

Obr. 2 - Pěnové části

Čepy

Horní část nosné konstrukce
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2. Současný stav
Celkový výrobní proces a jeho části jsou popsány se souhlasem firmy Magna

Automotive (CZ) s. r. o.

2.1 Celkový výrobní proces

Vzhledem k velkému počtu vyráběných kusů je celá výroba loketních opěr rozložena

do dvou paralelních linek nezávislých na sobě. V první fázi dochází k přípravě materiálu

a k nacvaknutí držáku nápoje (cupholderu) na pěnu. Poté je na pěnu manuálně

polstrován potah. Pěna s napolstrovaným potahem je následně přišroubována dvěma

šrouby k externí konstrukci sloužící k zasazení do automobilu. V konečné fázi dochází

k funkční a vizuální kontrole celé loketní opěry, přičemž různé vzhledové nedostatky

(faldy, špatně otočené švy) mohou být upraveny jehlou, či napařením horkým vzduchem

a zahlazením. Schéma výrobního procesu je na Obr. 3.

Obr. 3 – Celkový výrobní proces

Dokončovací operace

Montáž externí konstrukce

Polstrování
Přípravné pracoviště
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2.2 Polstrování

Polstrování loketních opěr probíhá v obou paralelních linkách stejným způsobem.

Operátoři polstrují potah manuálně, což je hlavně časově velmi nevýhodné, s tím je

spojena horní hranice vyrobených kusů za určitý čas. Další velmi výraznou nevýhodou je

fakt, že k polstrování je nutná značná fyzická námaha, ta způsobuje únavu, možné

zdravotní problémy v oblastech zápěstí, předloktí a možný vznik syndromu karpálního

tunelu. Ruční polstrování je uvedeno na Obr. 4.

Syndrom karpálního tunelu je tzv. útlakovým syndromem, který způsobuje postižení

nebo poškození středního nervu v karpálním tunelu. Takové poškození vzniká nejčastěji

úrazem nebo právě přetížením zápěstí v důsledku namáhavé práce a při špatné

ergonomii práce. [1]

Obr. 4 - Současné ruční polstrování
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3. Pneumatické mechanismy
Pneumatické mechanismy jsou tekutinové mechanismy, jejichž nositelem energie je

plyn, konkrétně vzduch. Každý pneumatický mechanismus obsahuje určité prvky. [2]

Prvky pneumatických mechanismů:

• Motory – lineární, kyvné, rotační

• Řídící prvky – ventily, rozváděče

• Pomocné – těsnění, trubky, hadice [2]

Složením jednotlivých pneumatických prvků vznikne pneumatický obvod sestrojený

k dosažení potřebných parametrů, např. pohybů, rychlostí, přenosu sil, apod.

Pneumatický obvod se znázorňuje schématem, kdy se využívá normalizovaných symbolů

a značek dle ČSN 01 3722-85 Hydrostatické a pneumatické mechanismy. Příklad

jednoduchého obvodu pro řízení dvojčinného motoru pěticestným dvoupolohovým

rozváděčem s tlačítkovým ovládáním je na Obr. 5. [3]

3.1 Pneumatické lineární pohony

Přímočaré pneumatické pohony jsou dnes jedním z nejpoužívanějších pneumatických

prvků. Svým principem a způsobem činnosti se podobají hydraulickým pohonům. Existují

různé typy motorů. [3]

Dělení dle principu činnosti:

• Jednočinné – přivedený vzduch způsobuje pohyb motoru pouze v jednom

směru, pohyb v opačném směru způsobí stlačená pružina

• Dvojčinné – vzduch způsobí pohyb motoru v obou směrech [2]

Dělení dle konstrukce:

• Pístnicové – pístní tyč vyjíždí a zajíždí z/do válce, posuvný pohyb se přenáší

pístnicí, délka takových válců se mění v závislosti na vysunutí pístní tyče

• Bezpístnicové – pohyb pístu ve válci není zajišťován pístní tyčí, ale kovovým

páskem, který je spojený přírubou nebo působením magnetického pole

permanentních magnetů, umístěných v pístu [3]

Obr. 5 – Pneumatický obvod s dvojčinným motorem [3]
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Pneumatické válce mohou být i speciálního provedení, která jsou jejich aplikací

vyžadována, např. válce s průchozí pístnicí, tandemové válce (dva písty, dvakrát silnější),

válce s dvojnásobnou plochou pístu nebo vícepolohové válce. [4]

3.2 Ventily

Ventily jsou srdcem všech pneumatických obvodů. Umožňují ovládání směru

proudění stlačeného vzduchu, řízení pneumatických pohonů nebo sestavování logických

řídících obvodů. Některé také ovládají a řídí tlak nebo průtok vzduchu. Ke splnění těchto

požadavků existují ventily různých druhů. Ventily se dělí dle jejich funkce a dle

konstrukčního provedení. Ovládání ventilů může být: manuálně, mechanicky,

pneumaticky a elektromagneticky. [3],[4]

Rozdělení ventilů dle funkce:

Ventily jsou podle normy ISO 1219 rozděleny dle funkce do základních skupin na

schématu.

Obr. 7 – Rozdělení ventilů podle funkce [4]

Ventily pro řízení směru proudu vzduchu – otvírají, zavírají nebo propojují přívodní

a výstupní kanály v tělese ventilu

Ventily pro uzavření proudu vzduchu – uzavírají průtok proudu vzduchu v jednom

směru. Zařazují se mezi ně zpětné ventily a logické ventily

Ventily pro řízení tlaku proudu vzduchu – regulátory tlaku, přetlakové a pojistné

ventily


[…]


Symbolem kružnice s čárou a zkratkou TL je v diagramu značeno tlačítko. Zkratky

jednotlivých prvků (motorů a ventilů) jsou uvedeny ve schématu pneumatického

obvodu, pouze zkratka 1M se v něm nevyskytuje a značí referenční pozici

elektromechanického pohonu. Slovní popis dvou prvních kroků ve stavovém diagramu:

Stisknutím tlačítka se přestaví ventil 1V, jehož přestavením dochází k přivedení vzduchu

na opačnou stranu válce a k jeho zasouvání.

Název Označení
Stav

(Poloha)
Krok
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Dvojčinný
válec

1. PM
2
1

5/2–cestný
ventil

1V a
b

Dvojčinný
válec

2. PM
2
1

5/2–cestný
ventil

2V
a
b

Dvojčinný
válec

3. PM
2
1

5/2–cestný
ventil

3V
a
b

Elektromech.
pohon

4. EM
2
1

Tlačítko TL

Obr. 39 – Stavový diagram

Obr. 40 – Legenda stavového diagramu
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10. Závěr
Úkolem této bakalářské práce je navrhnout a realizovat zařízení pro polstrování

loketních opěr automobilu, které výrazně sníží časovou náročnost, fyzickou námahu

a tím ušetří pracovní sílu, což se v dlouhodobém období projeví ušetřením finančních

nákladů. Takovéto zařízení se má skládat z dvou nakládacích a jednoho lisovacího

pracoviště. Doba jednoho cyklu má být přibližně 25 s.

V rešeršní části je nejdříve popsán současný stav problematiky polstrování

a pneumatické prvky a obvody, které jsou použity pro realizaci zařízení.

Poté jsou navržena možná řešení takového zařízení a zhodnocena na základě nároků,

které musí splňovat, které jsou: zaručení správné pozice potahu vůči čepu, správné

umístění švů a eliminace tření potahu. Těchto parametrů bylo dosaženo zvolením

koncepčního řešení s ocelovými tyčemi, na základě kterého vznikl funkční prototyp

zařízení. Z prototypu jsou dále odvozeny konstrukční varianty.

První konstrukční varianta se skládá z dvou nakládacích a jednoho lisovacího

pracoviště. Nakládací pracoviště jsou spojena pomocí hliníkové desky a přesouvají se

pod lisovacím pracovištěm. Z této varianty je odvozena druhá konstrukční varianta, ve

které je lisovací zařízení kombinováno s nakládacími pomocí elektromechanického

pohonu, kterým přejíždí mezi pracovišti. Druhá konstrukční varianta má menší rozměry

a obsluha nemusí překonávat velké vzdálenosti, jako u varianty první. Z těchto důvodů

je realizována druhá varianta.

Konstrukce zařízení je složena z těchto částí: ocelové tyče, zakládací přípravek,

lisovací zařízení a rám. Ocelové tyče jsou čtyři a jsou určeny k nasazení potahu. Jedna

z tyčí je umístěna na valivém vedení a je pohyblivá pomocí pneumatického válce, její

zasunutí umožňuje snadnější nasazení potahu. Zakládací přípravek slouží k založení

pěnové části opěrky. Přípravek je z hliníkových profilů, mezi kterými jsou umístěny

silonové válečky kopírující tvar pěnové části. Také je umístěn na valivém vedením a jeho

zasunutím pomocí pneumatického válce je umožněno nasadit potah a vyjmout hotový

výrobek. Lisovací zařízení se skládá z elektromechanického pohonu, který umožňuje

přesun ve vodorovné ose a z pneumatického válce s vnitřním odměřování pro nastavení

potřebné polohy, který je určen k samotnému lisování. Rám zařízení je vytvořen

z hliníkových profilů.

V kapitole popisující návrh pneumatického obvodu je sestrojen tzv. taktovací

diagram, ve kterém jsou znázorněny potřebné pohyby pneumatických válců a jejich

časové rozložení, kde navržené časy jsou: takt time (doba taktu) 20 s a cycle time (doba

jednoho cyklu) 22 s, ve kterých jsou ponechány časové rezervy pro zásah obsluhy. Dále

jsou pomocí výpočtů kontrolované pneumatické válce navržené v konstrukci, poté jsou

specifikovány jednotlivé pneumatické prvky a dle nich je sestrojen pneumatický obvod,

jehož funkčnost byla reálně odzkoušena.

Zařízení obsahuje mnoho prvků jejichž funkci je třeba synchronizovat a řídit, proto

jsou v poslední kapitole sestrojeny diagramy znázorňující chování zařízení během
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pracovního cyklu. Vývojový diagram znázorňuje graficky jednotlivé kroky, jak jdou za

sebou a lze podle něj naprogramovat PLC. Stavový diagram je diagram dávající do

souvislosti jednotlivé kroky, což umožňuje snadnější představu vzájemného fungování

prvků a motorů pneumatického obvodu.

Navržené montážní zařízení pro polstrování loketních opěr splňuje všechny

parametry stanovené zákazníkem. Jeho zařazením do výrobního procesu je možno

polstrovat pouze na jednom stanovišti, nikoliv na obou linkách, jak tomu bylo doposud.

Zařízení obsahuje dvě nakládací a jedno lisovací pracoviště. Při dimenzování

pneumatických prvků a motorů je ponechána určitá rezerva umožňující snížit čas

vysouvání/zasouvání válců a tím snížit celkový takt time. Vzhledem k použití

pneumatického válce s vnitřním odměřováním je možno navržené zařízení použít pro

různé druhy loketních opěrek. Zařízení je realizováno firmou JIMALU s. r. o.

Obr. 41 – Montážní zařízení pro polstrování loketních opěr
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Příloha č. 1 – Realizace pneumatického obvodu
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Příloha č. 2 – Celé schéma pneumatického obvodu