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 přístup studenta k řešené problematice

o Montáž (skládání) takto poddajných předmětů nebývá jednoduchá a obecně
vyžaduje pro každý zvolený postup provést řadu testů a ladění. V tomto bodě
není co vytknout – bylo zvoleno více značně odlišných variant a ta nejvhodnější
byla dále upravována a při testech laděna až do finální podoby. V průběhu
návrhů byla práce konzultována nejen s pracovníky firmy Jimalu s.r.o., ale i
techniky dodavatelů komponent (Festo).

 zvolený postup řešení

o Finální řešení je nápadité, jednoduché a funkčnost je dokázána praktickými
zkouškami na testovací stolici.

o Malé nepřesnosti při výpočtech – např. vypočtený potřebný tlak ve válcích
počítán pouze z odporu ve vedení a síly potřebné na zrychlení – nebylo
uvažováno tření ve válci a minimální potřebný tlak pro pneumatické válce (pro
tento válec 0,6bar). Nutno však dodat, že tyto drobné chyby ve výpočtech
nemají vliv na funkčnost stroje, protože ladění sil a rychlostí bude probíhat až
při oživování stroje.

o Na druhou stranu je u důležitého výpočtu cyklu stroje vložena rezerva, a
podmínky zadavatele tak budou splněny například i při změně požadavků nebo
při komplikacích při uvádění do chodu. Případně mohou posloužit ke zkrácení
času cyklu.

 dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití
o Protože hlavní uzly stroje již úspěšně prošly testy, nezbývá než konstatovat, že

po zapojení a naprogramování vznikne funkční stroj, který dle požadavků
zadavatele zkrátí čas cyklu a ušetří práci pracovníků, kteří při dnešním
nedostatku pracovní síly mohou být využiti na místě, které nelze snadno
automatizovat.

o Pneumatický obvod je funkční, ale bylo by možno jej ještě cenově optimalizovat
 Je nutné použití maznice?
 redukční ventily umístit místo v úpravně vzduchu na jednotlivé ventily na

terminálu – úspora jedné jednotky pro úpravu vzduchu).

 grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce
o Práce obsahuje velké množství schémat a obrázků s popisky, což se pozitivně

projevuje na přehlednosti. Vytknout lze pouze kvalitu některých schémat a
diagramů. Zhoršená kvalita obrazu je zde možná způsobena ztrátovou
kompresí při konverzi formátu souboru. U složitějších schémat, např. stavový a
vývojový diagram, bych ocenil (redundantní) obrázek s popisem jednotlivých
pohonů. Bylo složité se ve schématech zorientovat.

o Práce obsahuje malé množství gramatických chyb.

 připomínky k bakalářské práci
o V rešerši je chybný popis funkce bezpístnicového válce.
o Z bezpečnostních prvků byly řešeny pouze závory, neřešeny akční členy pneu

obvodu, zapojení bezpečnostního PLC.
o Ve vývojovém diagramu (obr. 37) není kontrolován konečný stav – např. „2. PM

koncový spínač – pokud je na spínači, vydá PLC příkaz pro zasunutí, ale není
kontrola, zda se pohon opravdu zasunul. Nutno dodat, že v následujícím
diagramu je toto již řešeno.

 otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby
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o proč byla do jednotky úpravy vzduchu volena maznice
o princip funkce bezpístnicového válce
o co by se mělo stát při protnutí aktivované světelné závory
o odhad poměr času potřebného na návrh a testy zařízení (i s přípravou)

 závěrečné hodnocení

o Asi nejpozitivnější věcí na bakalářské práci je, že bylo umožněno i u takto
komplikované úlohy testovat jednotlivé vybrané varianty a vylepšovat na
základě praktických poznatků vlastnosti zásadního uzlu stroje. Bylo tímto
dosaženo elegantně jednoduchého řešení za využití standardních a
dostupných dílů. Stroj není komplikovaný a umožňuje přístup k jednotlivým
komponentům.

o Kladně hodnotím také modularitu stroje – snadný přechod na jiný výrobek.

Prohlášení:

Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.
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Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostateč

ně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce

2

X

Pracnost a
variantnost řešení

3

X

Úroveň seznámení
se stavem
problematiky

4

X

Uspořádání a
úprava, jazykové
zpracování

5

X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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1
Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

2
Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

3
Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více

variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4
Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku

a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5
Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu

práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6
Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.58